
CONTRATOS FIRMADOS – EXERCÍCIO 2007 
Contrato 01/2007 

Contratante: SAAE de Porto Feliz - Contratado: Carlos Alberto Campanhão. – Objeto: Prestação de 
Serviços de Engenharia e Segurança do Trabalho - Valor: R$ 1.195,00 mensais, até o valor de total de R$ 
14.340,00 – Data: 05/01/2007 – Modalidade: Dispensa de licitação, conforme Art. 24, Inc. II da Lei 
8666/93 – Dotação Orçamentária: 3.3.90.36.00.00-175120003.2.037. 

Contrato 02/2007 
Contratante: SAAE de Porto Feliz - Contratado: Culturetec Sistemas Ltda. – Objeto: Prestação de 
Serviços para Armazenamento de Website durante o exercício de 2.007 - Valor: R$ 87,00 trimestrais, até 
o valor total de R$ 348,00 - Data: 01/02/2007 – Modalidade: Dispensa de licitação conforme Art. 24, 
Inc. II da Lei 8666/93 – Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00.00-171290002.2.035. 

Contrato 03/2007 
Contratante: SAAE de Porto Feliz - Contratado: JC Cassettari – Objeto: Prestação de Serviços de 
Instalação e Montagem de 03 poços de monitoramento de acordo com a ABNT 13895/97 - Valor: R$ 
14.430,00 em três parcelas iguais e consecutivas – Data: 03/04/2007 – Modalidade: Dispensa de 
licitação conforme Art. 24, Inc II da Lei 8666/93 – Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00.00-
175120003.2.037. 

Contrato 04/2007 
Contratante: SAAE de Porto Feliz - Contratado: Rádio Emissora Portofelicense Ltda – Objeto: 
Prestação de Serviços de Divulgação, atos oficiais e avisos, campanhas, comunicados institucionais e 
educativos da contratante durante o exercício de 2.007 – Valor R$ 665,00 mensais , até o valor total de 
R$ 7.315,00 – Data: 01/02/2007 – Modalidade: Dispensa de Licitação, conforme Art. 24, Inc II da Lei 
8666/93 – Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00.00-171290002.2.035. 

Contrato 05/07 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: MR Consultores Associados S/C Ltda . – Objeto: 
Prestação de Serviços de Consultoria para apoio à implantação de redes de esgoto sanitário na cidade de 
Porto Feliz, Córrego Pinheirinho, Trecho Rotatória – Tietê - Valor: R$ 10.000,00 – Data: 06/03/2007 – 
Modalidade: Dispensa de Licitação conforme Art. 24, Inc. II da Lei 8666/93 – Dotação Orçamentária: 
3.3.90.39.00.00-171290002.2.035. 

Contrato 06/07 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: Bragantim, Camargo & Camargo Ltda. – Objeto: 
Fornecimento parcelado de até 32.900 unidades de lanches para os servidores da Autarquia. - Valor: R$ 
0,89 por unidade até o total de R$ 29.281,00 – Data: 12/03/2007 – Modalidade: Carta Convite 002/07, 
Processo 021/07 – Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00.00-175120003.2.037. 

Contrato 07/07 
Contratante: SAAE de Porto Feliz Contratado: GR Industria , Comércio e Transporte de Produtos 
Químicos Ltda . – Objeto: Fornecimento Parcelado de até 20.000 Kg de Cloro Gás para Tratamento  de 
Água. - Valor: R$ 4,25 por quilo, até o total de R$ 85.000,00 – Data: 30/03/2007 – Modalidade: Pregão 
Eletrônico 03/07, Processo 108/07 – Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00.00-175120003.2.037. 

Contrato 08/07 
Contratante: SAAE de Porto Feliz Contratado: Energyrus Saneamento Ltda  – Objeto: Fornecimento 
Parcelado de até 1.800 Hidrômetros Aferidos  pelo Inmetro, para medição de consumo de água tratada no 
Município de Porto Feliz   - Valor: R$ 42,00 por unidade, até o total de R$ 75.600,00 – Data: 30/03/2007 
– Modalidade: Pregão Eletrônico 01/07, Processo 063/07 – Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00.00-
175120003.2.037. 

Contrato 09/07 
Contratante: SAAE de Porto Feliz Contratado: Comercial Takel Com. de Produtos Químicos Ltda.  - 
Objeto: Fornecimento parcelado de até 12.000 kg de Carbonato de Sódio – Barrilha Leve, para 
tratamento de água. - Valor: R$ 1,20 por kg, até o total de R$ 14.400,00 – Data: 09/04/2007 – 
Modalidade: Pregão Eletrônico 02/07, Processo 086/07 – Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00.00-
175120003.2.037. 

Contrato 10/07 
Contratante: SAAE de Porto Feliz Contratado: CB Consultoria e Treinamento S/C Ltda.  - Objeto: 
Serviços de Consultoria para Padronização da ETA com procedimentos de processo, qualidade dos 
laboratórios, compreendendo, elaboração e treinamento de 12 procedimentos – Valor: R$ 11.600,00 em 
quatro parcelas mensais de R$ 2.900,00 – Data: 27/04/2007 – Modalidade: Dispensa de Licitação, de 
acordo com o artigo 24, I da Lei 8666/1993 - Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00.00-175120003.2.037. 

Contrato 11/07 



Contratante: SAAE de Porto Feliz Contratado: Sudoeste Hidrojateamento e Transportes Ltda. EPP  - 
Objeto: Serviços de Hidrojateamento em até 8.000 metros de redes de esgoto em diversos logradouros do 
município de Porto Feliz; Serviços de limpeza de até 300 metros cúbicos de esgoto sanitário através de 
caminhões limpa fossa. – Valor: R$ 3,89 por metro linear  de rede jateada, até o valor de R$ 31.200,00 e 
R$ 22,50 por metro cúbico de esgoto sanitário, até o valor  de R$ 6.750,00 – Data: 10/05/2007 – 
Modalidade: Convite 05/2007 - Dotação Orçamentária: 03.3.90.39.00.00-175120003.2.037. 

Contrato 12/07 
Contratante: SAAE de Porto Feliz Contratado: MD Consultoria de Projetos Ltda. - Objeto: Prestação 
de Serviços de Elaboração e Execução de PTTS – Projeto Técnico Social para a  população beneficiada 
pelo programa Pró-Município CT 194806-10 e 199205-59 - Valor: R$ 7.870,00, em cinco parcelas, em 
consonância com a execução das obras, num prazo estimado de 120 dias - Data: 10/05/2007 – 
Modalidade: Dispensa de Licitação, de acordo com o artigo 24, I da Lei 8666/1993 - Dotação 
Orçamentária: 02-3.3.90.39.00.00-171290002.2.035. 

Contrato 13/07 
Contratante: SAAE de Porto Feliz Contratado: MD Clarice Beline Giuli EPP. - Objeto: Fornecimento 
parcelado, conforme as necessidades do SAAE, de até 1.000 sacos de cimento com 50 kg, tipo CP II e 32 
NBR 11578 - Valor: R$ 13,00 por saco de cimento até o total de R$ 13.000,00 - Data: 28/05/2007 – 
Modalidade: Convite 07/2007 - Dotação Orçamentária: 03-3.3.90.30.00.00-175120003.2.037. 

Contrato 14/07 
Contratante: SAAE de Porto Feliz Contratado: Culturetec Sistemas Ltda ME - Objeto: Serviços de 
Desenvolvimento de Módulo de Emissão de Segunda Via de Conta para WEBSITE - Valor: R$ 3.400,00, 
em seis parcelas - Data: 01/06/2007 – Modalidade: Dispensa de Licitação, de acordo com o artigo 23, 
Inc II Letra “a” da Lei 8666/1993 - Dotação Orçamentária: 02-3.3.90.39.00.00-171290002.2.035. 

Contrato 15/07 
Contratante: SAAE de Porto Feliz Contratado:  DNP Terraplanagem e Pavimentadora Foresto LTDA.- 
Objeto: Execução de obras de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água e Esgotos sanitários da 
cidade de Porto Feliz, compreendendo o Coletor Tronco do Córrego Pinheirinho, Rede Coletora, Anéis de 
Distribuição e Ramais Prediais - Valor: R$ 522.426,20 - Data: 23/08/2007 – Modalidade: Unidade 03 
Categoria 4.4.90.51.00.00 – Funcional 17512000.1.028 e Unidade 03 Categoria 4.4.90.51.00.00 – 
Funcional 175120003.1.037 – Modalidade: Concorrência Pública 01/07. 

Contrato 16/07 
Contratante: SAAE de Porto Feliz Contratado: RINEN Indústria e Comércio de Produtos Químicos 
LTDA. - Objeto: Fornecimento parcelado de até 21.000 kg de Carbonato de Sódio (barrilha leve) - 
Valor: R$ 1,13 por kg, até o total de R$ 23.730,00 - Data: 28/09/2007 – Dotação Orçamentária: 
Unidade 03 Categoria 3.3.90.30.00.00 Funcional 1751200032.037 – Modalidade: Carta Convite 009/07. 

 


